Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: micheli.vaz@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8320

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 934/2022

Senhor Presidente

REQUEIRAMOS À DOUTA MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma

regimental, digne-se encaminhar ao Exmo Sr. Prefeito, para que informe a esta Casa de

Leis, com a criação da Secretaria de Direitos Humanos , Família e Cidadania quais

Políticas Públicas estão sendo executadas a fim de combater o racismo em nosso

município.

JUSTIFICATIVA

O racismo é o ato de descriminar, isto é, fazer distinção de uma pessoa ou grupo
por associar suas características físicas e étnicas a estigmas, estereótipos, preconceitos.
Essa distinção implica um tratamento diferenciado, que resulta em exclusão, segregação,
opressão, acontecendo em diversos níveis, como espacial, cultural, social, conforme o
Artigo 1º do Estatuto da Igualdade Racial.

Segundo a ONU, a população negra vivencia diariamente a discriminação racial e
enfrenta severas desvantagens em relação a outros brasileiros. Esse tratamento
diferenciado tem como fundamentação, pensamentos retrógrados de que existem raças e
etnias superiores entre si.

“A dignidade de um ser humano não está na cor de sua pele, mas em seu caráter”
(Martin Luther King Jr).

Portanto, dada à informação acima exposta e tendo em vista o papel do
Poder Público em produzir ações no sentido de garantir a segurança e o bem estar
dos cidadãos e cidadãs encaminho o presente Requerimento.

Sala das Sessões Vereador Rafael Orsi Filho, 01 de Abril de 2022.

MICHELI VAZ
Vereadora D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 1

54
7/

20
22

 -
 C

H
A

V
E

 D
E

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: Y
4H

Z
-F

G
U

D
-3

S
R

6-
V

Y
C

5

Câmara Municipal de Tatuí, 1 de abril de 2022

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Y4HZFGUD3SR6VYC5"?chave=Y4HZFGUD3SR6VYC5, ou
vá até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: Y4HZ-FGUD-3SR6-VYC5

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 1
54

7/
20

22
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: Y

4H
Z

-F
G

U
D

-3
S

R
6-

V
Y

C
5

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Y4HZFGUD3SR6VYC5
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Y4HZFGUD3SR6VYC5
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Y4HZFGUD3SR6VYC5
		2022-04-01T12:18:33-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura

		2022-04-01T12:31:22-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura